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ABSTRAKT

Teoretická část práce se zabývá charakteristikou Nordic Walking a Nordic Running,

severské chůze a severského běhu. Jedná se o moderní pohybové aktivity, které vycházejí z

chůze a běhu, tedy z přirozených pohybových činností člověka, jsou však kombinovány

s výraznějšími pohyby paží a horní poloviny těla v důsledku použití holí. Aktivity vyžadují

zvládnutí správné techniky a výběr vhodného vybavení, zejména obuvi a holí. Současné

zapojení dolních i horních končetin spolu se svalstvem trupu vede k rovnoměrnému

rozložení váhy, resp. odlehčení kloubů, a komplexnímu tělesnému tréninku, který se

projevuje zvýšenými nároky na oběhovou a dýchací soustavu.

Výzkumná část práce nejprve zkoumá rozdíl v tepové frekvenci Nordic Walking a

chůze bez holí. Zjištěné rozdíly následně porovnává s výsledky jiných studií. Zjištěný

rozdíl v tepové frekvenci je 13 %, což je hodnota srovnatelná s výsledky referenčních

studií, které dospěly k hodnotám 14 – 16 %.

Další oblast výzkumu spočívá v identifikaci maximální rychlosti Nordic Running a

dále zjištění nejlepšího času a nejvyšší průměrné rychlosti Nordic Running na vzdálenost

100 m. Zjištěná hodnota maximální rychlosti činí 22,1 km/hod., nejlepší čas na 100 m je

18,0 sek a nejvyšší průměrná rychlost na 100 m je 5,6 m/s, resp. 20 km/hod.

V rámci výzkumné části je také uvažován možný pozitivní vztah mezi rychlostí

Nordic Running a délkou dolních končetin. Uvažovaný vztah vychází z předpokladu, že

delšími kroky, resp. skoky, podporovanými odrazy paží, lze dosáhnout vyšší rychlosti

Nordic Running, a že jedinci s delšími dolními končetinami, kteří jsou schopni delších

skoků, mohou tudíž dosahovat vyšší rychlosti Nordic Running. Výsledky výzkumu však

tento předpoklad nepotvrzují, a proto lze uvažovaný vztah rychlosti Nordic Running a

délky dolních končetin označit za neplatný.

KLÍČOVÁ SLOVA

Nordic Walking, Nordic Running, tepová frekvence, maximální rychlost, délka dolních

končetin

ABSTRACT

The theoretical part deals with the characteristics of Nordic Walking and Nordic

Running, which are modern physical activities based on walking and running, therefore the

natural motions of humans, however, combined with significant movements of the arms

and upper body as a result of the use of sticks. These activities require mastery of proper

technique and selection of appropriate equipment, especially shoes and poles.

Simultaneous involvement of upper and lower limbs along with the upper part body

muscles leads to equal distribution of weight, respectively relieving joints, and to balanced

physical training, which is reflected in increased demands on the circulatory and

respiratory systems.

The research part first examines the difference in heart rate of Nordic Walking and

walking without poles. The observed differences are then compared with the results of

other studies. According to our research the difference in heart rate is 13%, which is

comparable with the results of the referential studies that came to the values of 14-16%.

Another area of the research is to identify the maximum speed of Nordic Running

and to determine the best time and the highest average speed of Nordic Running over a

distance of 100 m. The maximum speed determined in the study is 22.1 km/hr., the best

time for the 100 m is 18.0 seconds and the highest average speed of 100 m is 20 km/hr.

Within the research it is also considered a possible positive relationship between

speed of Nordic Running and the length of the lower limbs. The relationship is based on

the assumption that longer steps, or jumps, supported by pushing of arms with poles, can

achieve higher speeds of Nordic Running, and that individuals with the longer legs,

capable of longer jumps, can thus reach higher speeds of Nordic Running. However,

research does not confirm this assumption, and therefore the relationship between the

speed of Nordic Running and the length of the lower limbs can be considered invalid.

KEY WORDS

Nordic Walking, Nordic Running, heart rate, maximum speed, the length of the lower

limbs
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Úvod

Chůze je obecně považována za jeden z nejpřirozenějších pohybů v životě člověka.

Takzvanou bipedální chůzi, jak se odborně pohyb po dvou končetinách nazývá, užívá člověk

již zhruba 200 tisíc let (Mommertová-Jauchová, 2009).

Současný moderní způsob života je často spojen s nedostatkem pohybu, přemírou stresu

a nadbytečným příjmem energie. Tyto faktory mají negativní vliv na lidské zdraví. Projevují

se ztrátou tělesné kondice, sníženou výkonností a funkčností aktivního i pasivního

pohybového aparátu, vadným držením těla, vznikem nadváhy a v delším časovém horizontu

jsou příčinou vzniku civilizačních chorob jako cukrovky, hypertenze a dalších.

Důležitou roli v boji s těmito nemocemi hraje prevence. Ta zahrnuje především správné

stravování a pohyb. Ve své bakalářské práci se zabývám právě pohybovou složkou prevence,

konkrétně jsem si zvolil pohybové aktivity Nordic Walking a Nordic Running
1
. Jedná se o

aktivity, které vycházejí z běžné chůze a běhu, tedy z přirozených pohybových činností

člověka, které jsou mu vlastní již po tisíce let, jsou však kombinovány s výraznějšími pohyby

paží a horní poloviny těla v důsledku použití speciálně navržených holí. Jedná se vlastně o

obohacení běžné chůze a běhu, které má za následek komplexnější tělesný trénink (Šikulová,

2010, str. 3).

Předností NW a v menší míře i NR je možnost přizpůsobení intenzity tréninku různým

cílovým skupinám v závislosti na jejich zdravotním stavu, tělesné zdatnosti a sportovní

úrovni. Cílem tréninku je zlepšení vytrvalosti, způsobu držení těla, dýchání a celkové fyzické

i psychické kondice. Zejména NW lze využít pro širokou věkovou skupinu populace s různým

stupněm tělesné zdatnosti či zdravotním stavem, a přispět tak ke zvýšení kvality života nejen

ze zdravotního hlediska, ale i z hlediska společenských vztahů. Současně může být i

příležitostí k návštěvě mnoha zajímavých míst – kulturních či přírodních památek (Šikulová,

2010, str. 4).

1
Vzhledem k častému opakování názvů těchto aktivit jsou v dalším textu zpravidla využívány jen jejich

zkratky NW (Nordic Walking) a NR (Nordic Running).
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1 Cíle práce a výzkumné otázky

Cíl teoretické části

Cílem teoretické části práce je charakterizovat pohybové aktivity Nordic Walking a

Nordic Running, jejich správnou techniku, potřebné vybavení, zdravotní přínosy a možnosti

využití. Současně je cílem popsat souvislosti těchto aktivit s chůzí bez holí, během bez holí a

během na lyžích klasickou technikou a poukázat přitom na jejich podobnosti či rozdíly.

Cíle výzkumné části

Cíl 1: Zjistit, jaký je rozdíl mezi tepovou frekvencí dosahovanou při Nordic Walking a chůzi

bez holí.

Výzkumná otázka 1: Jaký je rozdíl mezi tepovou frekvencí při Nordic Walking a chůzi bez

holí?

Cíl 2: Identifikovat maximální možnou rychlost Nordic Running

Cíl 2.1: Zjistit čas a průměrnou rychlost Nordic Running na vzdálenost 100 m.

Výzkumná otázka 2: Jaké maximální rychlosti lze dosáhnout při Nordic Running?

Výzkumná otázka 2.1: Jaký je vztah (pokud existuje) mezi rychlostí Nordic Running a

délkou dolních končetin?
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2 Teoretická část

2.1 Charakteristika Nordic Walking

Nordic Walking, česky Severská chůze, představuje pohybovou aktivitu, při níž dochází

k zapojení dolních i horních končetin a trupu, a to ve spolupráci s holemi. Základem NW je

tedy chůze kombinovaná s pohyby paží a horní poloviny těla podobně jako u klasického

lyžování na běžeckých lyžích. NW je pokládán za koordinačně nenáročný a fyziologicky

příznivý pohyb, během něhož je při správné technice zapojeno až 90% svalů. Zároveň jde o

aktivitu, která v porovnání s běžnou chůzí klade díky zapojení paží zvýšené nároky na

oběhový a dýchací systém, a zvyšuje tak intenzitu metabolismu. Současně využití holí jako

přídatné opory odlehčuje kloubům a celkově zajišťuje lepší stabilitu v rámci dané aktivity

2.2 Vybavení pro Nordic Walking

Velkou výhodou NW jsou relativně nízké náklady na vybavení. Základem pro tuto

aktivitu jsou kvalitní hole a dobrá obuv. Vedle tohoto základního vybavení je dále zapotřebí

pořídit vhodné oblečení a doplňky, které mohou chůzi do jisté míry zpříjemnit či zkvalitnit,


[…]


dosáhl lepšího času atlet s kratšími dolními končetinami. Ani v tomto případě tak výsledky

nenaznačují platnost hypotézy předpokládající pozitivní vztah mezi rychlostí NR a délkou

dolních končetin.

Na závěr diskuze věnujme této hypotéze ještě krátce pozornost. Její jádro spočívalo

v úvaze, že díky delším dolním končetinám je běžec schopen delších kroků, popřípadě skoků,

čímž sníží frekvenci pohybu nohou, a získá tak při vyšší rychlosti více času pro pohyb paží,

jinak řečeno bude schopen i při vyšší rychlosti provádět stanovenou techniku NR, respektujíce

přitom základní princip „co krok, to odraz“. Ukázalo se však, že cíleným prováděním delších

kroků, nebo i skoků, se sice snižuje frekvence pohybu dolních končetin, a tím vzniká i více

času pro odraz pažemi, nicméně maximální dosažená rychlost je při tomto stylu NR nižší než

při normálním frekvenčním stylu NR s přirozenou délkou kroků. Vzhledem ke skutečnosti, že

„naskakovaný“ styl NR není rychlejší než normální frekvenční styl NR (ve smyslu maximální

možné rychlosti), nepředstavuje tudíž zvýhodnění pro jedince s delšími dolními končetinami,

kteří by jej mohli využít k rychlejšímu běhu s holemi. Na základě výše uvedených skutečností

i výsledků měření lze tedy hypotézu pozitivního vztahu mezi rychlostí NR a délkou dolních

končetin prohlásit za neplatnou.
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8 Závěr

Z teoretické části vyplývá, že chůze a běh s holemi jsou velmi komplexními

pohybovými aktivitami, neboť je v rámci nich aktivováno až 90 % svalů. Zapojení horní části

těla vede také k vyšším nárokům na oběhovou a dýchací soustavu. Díky spoluúčasti paží

umožňují obě aktivity rovnoměrnější rozložení váhy a představují tak menší zátěž na kloubní

systém. V rámci teoretické části práce byly podrobněji popsány výhody a zdravotní přínosy

obou aktivit, zejména pak aktivity NW, která umožňuje značné přizpůsobení intenzity

tréninku různým skupinám v závislosti na jejich zdravotním stavu a tělesné zdatnosti. Díky

svým vlastnostem má NW pozitivní účinky na pohybovou a oběhovou soustavu, dále přispívá

k udržení správné tělesné hmotnosti a zlepšuje stav imunitního systému a psychiky. V případě

NR je možné využití spíše ze strany aktivních sportovců pro úlevu dolních končetin a

prevenci zranění či jako vhodný doplněk tréninku. Každý, kdo se rozhodne provozovat

aktivity NW a NR, by měl nejprve věnovat pozornost správné technice, jejíž zvládnutí je

předpokladem k dosažení žádoucích účinků obou aktivit. Popis správné techniky byl proto

důležitou součástí teoretické části práce. Spolu s technikou bylo popsáno i vhodné vybavení,

zejména hole a obuv.

V teoretické části práce dále došlo k nastínění výzkumných oblastí, kterými se dále

zabývala praktická část. V rámci NW tuto oblast představovaly zvýšené nároky chůze

s holemi na oběhovou soustavu, resp. vyšší tepovou frekvenci, oproti běžné chůzi bez holí,

které byly zjištěny řadou již provedených výzkumů. Výsledky některých těchto výzkumů,

spolu se způsoby jejich dosažení, byly v teoretické části uvedeny a byly přijaty jako

referenční hodnoty za účelem možnosti jejich srovnání s výsledky, kterých bylo dosaženo

vlastním výzkumem. Referenční hodnota zvýšení, resp. rozdílu v tepové frekvenci mezi NW a

chůzí bez holí se nacházela v rozmezí 14,8 % až 16 %. Vlastní výzkum dospěl k nižší,

nicméně srovnatelné, hodnotě 13 %.

Pozornost dalšího výzkumu se pak přesunula k NR, a to konkrétně do oblasti, která se

zdá doposud málo probádaná. Cílem bylo identifikovat maximální rychlost, které lze

prostřednictvím NR dosáhnout. Dále bylo cílem zjištění nejlepšího času NR na vzdálenost

100 m, resp. nejvyšší průměrné rychlosti dosažené na této trati. K uvedeným výzkumným

oblastem nebyly nalezeny žádné poznatky ani podobné či související výzkumy, a tudíž

neexistovaly referenční hodnoty, které by umožňovaly srovnání s výsledky vlastního

výzkumu. V rámci zkoumání rychlosti NR se dále prověřovala hypotéza o možném

pozitivním vztahu rychlosti NR a délkou dolních končetin.
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Nejvyšší maximální rychlost 22,1 km/hod. dosáhl atlet s nejdelšími dolními

končetinami 95 cm, avšak současně druhou nejvyšší rychlost 21,6 km /hod. vyvinul atlet

s nejkratšími dolními končetinami 77 cm, a dále v pomyslném souboji o třetí místo zvítězil

s maximální rychlostí 19,8 km/hod. atlet s délkou dolních končetin 79 cm nad atletem

s délkou dolních končetin 93 cm a rychlostí 19,3 km/hod. V rámci měření času a průměrné

rychlosti NR na trati 100 m dosáhl nejlepšího času 18,0 sek atlet s nejkratšími dolními

končetinami 77 cm, následován těsně atletem s nejdelšími dolními končetinami 95 cm a

časem 18,1 sek. Třetí nejlepší čas 22,7 sek zaběhl opět atlet s kratšími dolními končetinami

79 cm, zatímco atlet s délkou dolních končetin 93 cm zaběhl čas 23,2 sek. Zjištěné výsledky

tedy nepotvrzují hypotézu o pozitivním vztahu mezi rychlosti NR a délkou dolních končetin.

Zároveň nebyl mezi rychlostí NR a délkou dolních končetin vypozorován žádný specifický

vztah.
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