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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.

Téma je velice aktuální, neboť stále přibývá počet zájemců o tuto aktivitu. Cíl práce je jasně

formulován, pouze chybí problém práce. Anotace v podání studenta neplní zcela svůj účel,

neboť jsou v ní shrnuty i výsledky práce.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce

s literaturou.

Teoretickou část tvoří opsané kapitoly z prostudované literatury. Citaci používá v souladu se

stanovenými požadavky. Teoretická část obsahuje informace potřebných údajů pro

výzkumnou část.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Autor formuluje 2 hypotézy, ale už v anotaci jednu z nich vyvrací.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Zvolená metoda – experiment, odpovídá záměru práce a formulovaným hypotézám. Rovněž

postup práce je logický a odpovídá struktuře práce. Doporučovala bych vzhledem k metodice

výuky NW a NR místo fotodokumentace filmovou nahrávku.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků, zaměření a úroveň diskuse.

Způsob interpretace výsledů, jejich přehlednost, komparace a grafické vyjádření splňují

potřeby BP. Diskuse je logická a věcná. Je vtažena k ověření platnosti hypotéz.

6. Formulace závěrů, přínos a využití výsledků

Závěry přehledně anotují zjištěné výsledky. Autor neuvádí relevantní přínos a možnosti

využití této práce. Prosím o doplnění při obhajobě.

7. Formální stránka práce

Formální stránka práce je dobrá a celkově splňuje úroveň požadovanou na tento typ práce

včetně jejího rozsahu. Stylistická a jazyková úroveň bakalářské práce je přiměřená danému

typu kvalifikační práce. Rozsah uvedené literatury je dostačující.

8. Celkové hodnocení práce

Po formální i obsahové stránce předložená práce splňuje všechna požadovaná kritéria.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Hodnocení:

Otázka: Přibližte odkud, kdy a jak se dostal NW do České republiky.
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